
República de Colombia

Departamento de Santander

ÓRGANO DE PUBLICACIÓN DE LOS ACTOS DEL 
GOBIERNO DEPARTAMENTAL

Santander
Gaceta de

Bucaramanga, Junio 17 de 2016

2 PáginasEDICIÓN ESPECIAL

DECRETO NUMERO 00121 de 2016
17 JUN

POR EL CUAL SE INCORPORAN RECURSOS AL 
PRESUPUESTO INDEPENDIENTE DE REGALÍAS 

DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER DEL BIENIO 
2015-2016.

EL GOBERNADOR DE SANTANDER

En uso de sus facultades y legales, y en especial las que 
confiere la Ley 1530 de 2012 y los Artículos 44, 49 y 55 

del Decreto reglamentario 1949 de 2012 y,

CONSIDERANDO:

1.) Según lo establecido en el Articulo 96 de la Ley 1530 
de 2012, se establece: “Incorporación de recursos. Los 
recursos asignados del Sistema General de Regalías 
para los departamentos, municipios o distritos receptores 
directos de regalías y compensaciones deberán ser 
incluidos en el presupuesto de la respectiva entidad 
territorial, mediante decreto expedido por el Gobernador o 
Alcalde, una vez aprobado el proyecto respectivo y previa 
su ejecución.”

2.) En atención al Articulo 2.2.4.1.2.7.3. del Decreto 1082 
del 2015 Establece: Capítulo presupuestal independiente 
del Sistema General de Regalías para entidades 
territoriales. El presupuesto de las entidades territoriales 
a las cuales les aplica este capítulo, contendrá un capítulo 
independiente de regalías compuesto por un presupuesto 
de ingresos y un presupuesto de gastos.

3.) Según lo establecido en el Artículo 2.2.4.1.2.2.13 
del Decreto 1082 del 2015 Establece: Incorporación en 

los presupuestos de las entidades públicas. Mediante 
acto administrativo del jefe del órgano del sistema o 
entidad pública designada como ejecutora de proyecto 
por los órganos colegiados de administración y decisión, 
y mediante decreto del Gobernador o Alcalde para 
las entidades territoriales que reciban recursos de 
funcionamiento del sistema y designadas como ejecutoras 
de proyectos por los órganos colegiados de administración 
y decisión, se incorporará el respectivo presupuesto con 
cargo a los recursos del Sistema General de Regalías.

Dicha incorporación se adelantará en un capítulo 
independiente del presupuesto del respectivo órgano 
o entidad, una vez se asignen los recursos con cargo al 
porcentaje destinado para el funcionamiento del sistema 
y cuando se acepte la designación como ejecutor de 
proyecto, designación que será adelantada por el órgano 
colegiado de administración y decisión.

Los ingresos y gastos incorporados en el capítulo 
independiente del presupuesto de cada órgano o entidad 
tendrán para todos los efectos fiscales, una vigencia 
igual a la del Presupuesto Bienal del Sistema General de 
Regalías.

El proceso de afectación de las apropiaciones incorporadas 
en los presupuestos de las entidades con base en el inciso 
anterior, será el que corresponda al régimen presupuestal 
de la respectiva entidad, salvo en lo relacionado con 
la vigencia de las apropiaciones que será igual a la del 
Presupuesto Bienal del Sistema General de Regalías.

4.) Que mediante Oficio de fecha 15 de Junio del 2016 
y Radicado No 20160085727 el Secretario de Planeacion 
solicita la incorporación de recursos, en atención en lo 
establecido en el acuerdo No 051 del 02 de Junio del 2016



Gaceta de
Santander2 GACETA EDICION ESPECIAL 17 de Junio de 2016

DESCRIPCIÓN FUENTE ACTO 
ADMINISTRATIVO

VALOR

PLAN VIAL DEPARTAMENTAL 
2016

A S I G N A C I O N E S 
DIRECTAS 2015-2016

ACUERDO 051 DEL 
02 DE JUNIO DEL 
2016

8,568,244,943.00

PLAN DEPARTAMENTAL DE 
AGUAS 2016

A S I G N A C I O N E S 
DIRECTAS 2015-2016

ACUERDO 051 DEL 
02 DE JUNIO DEL 
2016

7,218,425,168.00

TOTAL INFLEXIBILIDADES 15,786,670,111.00

BANCO    PROYECTO 
BPIN No:

PROYECTO FUENTE RECURSOS ACTO 
ADMINISTRATIVO

VALOR

2015004680065 ADECUACIÓN      Y      
PAV I M E N TA C I Ó N 
CARRERA 4 ENTRE 
CALLES 14 Y 20 
DEL      MUNICIPIO      
DE      SOCORRO 
SANTANDER

A S I G N A C I O N E S 
DIRECTAS 2015-2016

ACUERDO 051 DEL 02 
DE JUNIO DEL 2016

1,893,430,467.12

TOTAL VALOR PROYECTO 1,893,430,467.12

5).- Que en mérito de lo anteriormente expuesto,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Adiciónese la suma de DIECISIETE 
MIL SEISCIENTOS OCHENTA MILLONES CIEN MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS CON DOCE 
CENTAVOS MCTE ($ 17.680.100.578.12) al Capitulo 
Independiente de INGRESOS del SISTEMA GENERAL 
DE REGALÍAS del Presupuesto del Departamento de 
Santander, asi:

INGRESOS

CODIGO CONCEPTO FUENTE DE 
RECURSOS

CENTRO DE  COSTOS VALOR

1 INGRESOS

1.1 A S I G N A C I O N E S 
DIRECTAS

1.1.3 Asignaciones Directas 
2015-2016

A S I G N A C I O N E S 
D I R E C T A S 
2015-2016

HACIENDA 8,568,244,943.00

1.1.3 Asignaciones Directas 
2015-2016

A S I G N A C I O N E S 
D I R E C T A S 
2015-2016

TRANSPORTE E 
INFRAESTRUCTURA

9,111,855,635.12

TOTAL INGRESOS PRESUPUESTO INDEPENDIENTE DEL SISTEMA GENERAL DE 
REGALIAS

17,680,100,578.12

ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese la suma de DIECISIETE 
MIL SEISCIENTOS OCHENTA MILLONES CIEN MIL 
QUINIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS CON DOCE 
CENTAVOS MCTE ($ 17.680.100.578.12) ) al Capitulo 
Independiente de GASTOS del SISTEMA GENERAL 
DE REGALÍAS del Presupuesto del Departamento de 
Santander, asi:

GASTOS

CODIGO CONCEPTO FUENTE DE 

RECURSOS

CENTRO DE COSTOS VALOR

2.1.1.7 PROYECTOS FINANCIADOS CON 

RECURSOS DE INVERSIÓN DE 

ASIGNACIONES DIRECTAS 2015-2016

2.1.1.7.50 ADECUACION      Y      PAVIMENTACION 

CARRERA 4 ENTRE CALLES 14 Y 20 DEL      

MUNICIPIO      DE      SOCORRO SANTANDER

ASIGNACIONES 

D I R E C T A S 

2015-2016

TRANSPORTE E 

INFRAESTRUCTURA

1,893,430,467.12

2.2 SERVICIO DE LA DEUDA (SGR)

2.2.1 AMORTIZACION      DEUDA      PUBLICA 

BANCA COMERCIAL

ASIGNACIONES 

D I R E C T A S 

2015-2016

HACIENDA 5,000,000,000.00

2.2.2 INTERESES  COMISIONES  Y GASTOS 

BANCA COMERCIAL

ASIGNACIONES 

D I R E C T A S 

2015-2016

HACIENDA 3,568,244,943.00

2.3 COMPROMISOS ADQUIRIDOS A 31 DE 

DICIEMBRE DE 2011

2.3.4 INFLEXIBILIDADES   PARA   FINANCIAR 

COMPROMISOS            DEL            PLAN 

DEPARTAMENTAL DE AGUAS 2016

ASIGNACIONES 

D I R E C T A S 

2015-2016

TRANSPORTE E 

INFRAESTRUCTURA

7,218,425,168.00

TOTAL GASTOS DEL PRESUPUESTO INDEPENDIENTE DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 17,680,100,578.12

PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

Dado en Bucaramanga, a los 17JUN 2016

DIDIER ALBERTOTAVERA AMA

Gobernador de Santander

VoBo. ELSY CABALLERO OJEDA

Secretaria de Hacienda

proyecto: FELIX EDUARDO RAMIREZ RESTREPO

Director Técnico Grupo de Presupuesto

Elaboro.NydiaMoreno Camelo 

Prof.Universitario

CESAR AUGUSTO GARCIA DURAN

Director de Técnico de Rágalias

CONTENIDO

DECRETO NUMERO 00121 de 2016 ............................. 1


